
Istituto di Istruzione Superiore “Rita Levi Montalcini” 

                   Via Matteotti n° 16 - 44011 Argenta (FE) - C.F. 92005980385 

          Tel. 0532-804176 - Fax. 0532-319175 e-mail: FEIS00100D@istruzione.it 

 

 
Progetto co-finanziato  
dall’Unione Europea 

  

 

 

  

Argenta, 06 febbraio 2018 
 
CUP E46G16004330007 

 

Albo On line 

Sito Web Sezione FAMI 

Al fascicolo FAMI 

Agli Atti 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

Il Dirigente Scolastico  

 

VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. 

ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss. mm. ii.; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa nel quale è inserito il progetto FAMI di cui all’oggetto;  

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto con la quale è stato approvato il PTOF per il triennio 2016/17, 

2017/18, 2018/19; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto di adesione al progetto FAMI –Azione 01 – Regione Emilia 

Romagna; 

VISTA la Convenzione di sovvenzione FAMI – PROG-1082 tra il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 

e la Regione Emilia Romagna; 

VISTO   il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure in economia;  

VISTA la disponibilità economica derivata dalla Convenzione di Sovvenzione FAMI – Codice progetto – 
PROG 1082 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto di approvazione del Programma Annuale Esercizio finanziario 

con la quale sono state individuate le procedure per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture in 

economia;  

VISTO il vademecum di attuazione dei progetti selezionati dall’autorità delegata del FAMI per l’ammissibilità 

della spesa; 
VISTA   l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione di materiale  

  didattico finalizzato alla realizzazione delle attività previste dal Progetto CASP-ER Piano Regionale  

  Multiazione FAMI -Azione 01- Contrasto dispersione scolastica – Prog - 1082  

 

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000694 - 06/02/2018 - A15c - Progetti - I

Firmato digitalmente da BORCIANI FRANCESCO

mailto:FEIS00100D@istruzione.it


Istituto di Istruzione Superiore “Rita Levi Montalcini” 

                   Via Matteotti n° 16 - 44011 Argenta (FE) - C.F. 92005980385 

          Tel. 0532-804176 - Fax. 0532-319175 e-mail: FEIS00100D@istruzione.it 

 

 
Progetto co-finanziato  
dall’Unione Europea 

  

 

 

  

RILEVATA l’esigenza di dar corso alla procedura di affidamento; 

CONSIDERATO  che ai sensi delle norme sopra richiamate le istituzioni scolastiche sono tenute a  provvedere ai propri 

approvvigionamenti relativi a acquisti di beni e servizi informatici e di connettività esclusivamente 

tramite CONSIP spa (art.1 comma 512 legge n.208.2015) o attraverso lo strumento delle convenzioni, 

ove queste siano disponibili ed idonee a soddisfare le esigenze essenziali poste dagli appalti  da 

affidare o, comunque attraverso l'altro strumento messo a disposizione da CONSIP e rappresentato 

dal mercato elettronico della Pubblica Amministrazione  

VISTO il D.lgs 50/2016 art.32 comma2 “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contatto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte” 

VISTO  il D.lgs 50/2016 ed in particolare l’art. 30 sui principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione degli 

appalti e concessioni; l’art. 35 in tema di soglie di rilevanza comunitaria; l’art. 36 in tema di 

contratti di valore alle soglie comunitarie; 
RITENUTO    di dover procedere tramite apposita richiesta di offerta (RDO), ai sensi dell’art. 328 DPR 207/2010, 

al ribasso sul prezzo a base d'asta, da svolgersi sul mercato elettronico di CONSIP, per l'affidamento 

dell’acquisto secondo quanto descritto nel disciplinare e nella documentazione tecnica allegata.  

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

 
 

DETERMINA  
 

Art. 1 Oggetto 

 

Si decreta l’avvio della procedura di affidamento per l’acquisto di: 

 

Lotto 1 n.1 stampante 3D CIG ZB021EB1DB 

Lotto 2 n.1 Notebook CIG ZC421EB258 

Lotto 3 n.1 Videocamera con treppiede CIG Z5121EB7A0 

 

da svolgersi sul mercato elettronico, secondo quanto stabilito e con le motivazioni elencate nella parte narrativa della 

presente determina. 

  Gli operatori economici da invitare alla procedura sono stati individuati mediante manifestazione di interesse, abilitati 

sul MEPA, in possesso dei prodotti caratterizzanti l’oggetto dell'affidamento e, se in numero ancora eccessivo,  

selezionandone almeno 5 tra quelli che maggiormente rispondono alle caratteristiche di semplificazione ed 

implementazione dell'accesso delle micro, piccole e medie imprese, tenendo anche in considerazione gli aspetti della 

territorialità e della filiera corta, ai sensi dell'art. 1 let. Ddd) della legge n.11/2016. 

 

Art. 2 Criterio di aggiudicazione 

 

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000694 - 06/02/2018 - A15c - Progetti - I

Firmato digitalmente da BORCIANI FRANCESCO

mailto:FEIS00100D@istruzione.it


Istituto di Istruzione Superiore “Rita Levi Montalcini” 

                   Via Matteotti n° 16 - 44011 Argenta (FE) - C.F. 92005980385 

          Tel. 0532-804176 - Fax. 0532-319175 e-mail: FEIS00100D@istruzione.it 

 

 
Progetto co-finanziato  
dall’Unione Europea 

  

 

 

  

Il criterio di scelta del contraente è quello del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 82 del D.Lgs 163/2006 e successive 

modifiche e integrazioni, secondo i criteri stabiliti nel disciplinare.  

 

Art. 3 

Di assumere apposita prenotazione d’impegno di spesa per i seguenti importi IVA inclusa per l’attività FAMI del 

programma annuale: 

 

Lotto 1 n.1 stampante 3D CIG ZB021EB1DB 1.125,00 € 

Lotto 2 n.1 Notebook CIG ZC421EB258 500,00 € 

Lotto 3 n.1 Videocamera con treppiede CIG Z5121EB7A0 880,00 € 

 
 

Qualora nel corso dell’esecuzione del contratto occorra un aumento delle prestazioni di cui trattasi entro i limiti del 

quinto del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto espressamente accetta di adeguare la fornitura/servizio 

oggetto del presente contratto, ai sensi di quanto previsto dall’art. 311 del D.P.R. 20/10. 

 

Art. 4 

La fornitura richiesta dovrà essere consegnata entro 30 gg giorni lavorativi decorrenti dalla stipula a sistema del 

contratto con l’aggiudicatario. Le concorrenti potranno essere ammesse solo ove si impegnino a rispettare i termini utili. 

 

Art. 5 

Ai sensi   dell’art. 10 del D.Lgs 163/2006 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, viene nominato Responsabile del 

Procedimento il dott. Francesco Borciani-Dirigente Scolastico.  

 

Art. 6 

La procedura ed ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori Economici tramite RdO sul mercato elettronico. 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof. Francesco Borciani 

 

 

 

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000694 - 06/02/2018 - A15c - Progetti - I

Firmato digitalmente da BORCIANI FRANCESCO

mailto:FEIS00100D@istruzione.it

		2018-02-07T11:11:51+0100
	BORCIANI FRANCESCO




